
1 
 

 
Prefettura di Novara 

Ufficio Territoriale del  Governo 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023: 

Trattativa diretta nr. RDO 39274156  - manutenzione ordinaria degli impianti e attrezzature di 

sicurezza in uso alla Questura di Novara, Caserma della P.s.D. “A. Bracci” (NO) e 

Distaccamenti Polizia Stradale di Arona  (NO) per il periodo – Anno 2024.  

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023.  

- CIG: - B25D7D5887    GRAFER  S.r.l. c.f. 00575430038 

 

Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale: 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Vista la necessità di provvedere alla manutenzione ordinaria degli impianti e attrezzature di sicurezza 

in uso alla Questura di Novara, Caserma della P.s.D. “A. Bracci” (NO) e Distaccamenti Polizia 

Stradale di Arona  (NO) per il periodo – Anno 2024.; 

 

Visto che per gli approvvigionamenti di valore inferiore ad € 140.000,00, trova applicazione quanto 

disposto dall’art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante) 
 

Considerato che il presente appalto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in ragione del suo ridotto valore; 

 

Vista la Trattativa Diretta MePA nr RDO 4478994, avviata con l’operatore sopra citato;  

 

Dato atto che ai fini della presente procedura di affidamento: 

- ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lsg 36/2023 è previsto che nelle procedure di affidamento di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti che la stazione 

appaltante verifica, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno; 

-l’operatore economico ha reso le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
R
A
G
I
O
N
E
R
I
A
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
6
5
6
2
 
d
e
l
 
1
5
/
0
7
/
2
0
2
4



2 
 

gli articoli da 94 a 98 del D.lgs 36/2023 e dei requisiti professionali minimi richiesti per l’affidamento 

di cui trattasi; 

-il contratto verrà stipulato sul MEPA 

 

Considerato che  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 non vengono richieste 

le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 - con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico del contratto e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023;  

 

Dato atto che per la presente procedura di affidamento il RUP accreditato presso l’ANAC ha 

acquisito il CIG                                   ; 

 

Accertata la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul competente 

capitolo di bilancio di questa Contabilità Ordinaria; 

 

DETERMINA 

 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di affidare, per le motivazioni citate in premessa, la Manutenzione ascensori e pedane per disabili in 

uso alla Questura e al Distaccamento della Polizia Stradale di Arona  

- CIG: - B25D7D5887 -, secondo le condizioni di contratto allegate all’offerta economica, alla 

GRAFER   S.r.l. c.f. 00575430038  per il prezzo di €  4.980,00  (oltre IVA); 

Di far fronte alla relativa spesa con imputazione al Bilancio Esercizio 2024 cap. 2731 pg 19; 

Si precisa a tal fine che: 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18 del D.Lgs. 36/2023, mediante 

scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del Modulo predefinito del MEPA – 

trattativa diretta;  

- i pagamenti dei corrispettivi saranno effettuati, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), a 

seguito di presentazione nelle forme di legge delle fatture elettroniche debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale nonché nel rispetto di quanto previsto 

dal D. Lgs 9 novembre 2012, n. 192 e dalla L. 190/2014 (metodo del c.d. split payment); 

- la ditta affidataria dovrà assolvere a tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 

- il RUP è il funzionario economico, finanziario -consegnatario, Rag. Cristina Marassi;  

-la regolare esecuzione delle prestazioni in affidamento sia accertata dai competenti Uffici/Reparti 

della Questura/Polizia Stradale/Distaccamenti di Arona; 

 

Novara  data protocollo            

                                                                                                                           Il Vice PrefettoVicario  

                                                                                                                                 (Dalla Verde)  


		2024-07-12T13:32:32+0000
	DIEGO DALLA VERDE




